

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 12/06/2023
của UBND tỉnh tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 12/06/2023 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện mô hình điểm trong Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Kế hoạch số 105/KH-UBND), Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, triển khai thực hiện thực chất, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu Kế hoạch số 105/KH-UBND đã đề ra theo tình hình đặc điểm thực tế của Sở, tránh hình thức, lãng phí.
2. Triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Công dân số”, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 105/KH-UBND.
3. Người đứng đầu các phòng, đơn vị phải thực sự gương mẫu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát, tăng cường công tác phối hợp và phân công trách nhiệm cụ thể trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

- Tăng cường tuyên truyền, xây dựng, duy trì các chuyên mục, các tin, bài, phóng sự và các hình thức khác trong việc tuyên truyền về triển khai mô hình “Công dân số”.
- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đủ điều kiện được trang bị các công cụ thiết yếu: Thẻ CCCD gắn chip điện tử, ứng dụng VNeID để tham gia trên môi trường điện tử, chữ ký số.
- Chỉ đạo 100% công chức, viên chức và người lao động có tài khoản định danh điện tử để đăng nhập trên Cổng dịch vụ công quốc gia; 100% công chức, viên chức và người lao động, thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công để thay thế cho hình thức nộp hồ sơ trực tiếp; 50% gia đình, thân nhân của công chức, viên chức và người lao động tham gia.
- Cử cán bộ tham dự các cuộc tập huấn sử dụng dịch vụ công để cán bộ, công chức, viên chức biết cách thức đăng nhập, nắm vững quy trình nghiệp vụ để hướng dẫn được người dân thực hiện, không làm hộ người dân.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân nắm rõ, sử dụng các thông tin trong CSLDQG về dân cư, ứng dụng VneID.

- Công chức tại Bộ phận một cửa nắm vững và thường xuyên thực hiện tra cứu thông tin trong CSLDQG về dân cư, VNeID phục vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phản ánh tổ giác, tin báo về tội phạm qua VNeID.

Chủ trì: Văn phòng Sở.

Phối hợp: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

Thời gian: thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung được phân công.

2. Văn phòng Sở chủ trì, định kỳ trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh) về tình hình, tiến độ kết quả thực hiện mô hình đã đăng ký (bổ sung lồng ghép nội dung trong báo cáo định kỳ hằng tháng về Đề án 06 theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023).

3. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Sở khi có vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung